
 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

1 

ATA DE REUNIÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023 

 
Aos dias 27 de março de 2023 às 09 horas e 00 minutos na Av. Maestro Sansão, nº 236 – 2º Andar – 
Bairro Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, deu-se ínicio aos trâmites 
processuais da presente licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 028/2023, via plataforma BNC, 
tendo como objeto: Registro de preço para futura e eventual contratação  contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços com fornecimento de peças e outros para manutenção preventiva 
e corretiva nos veículos motocicletas e veículos leves, incluindo manutenção mecânica, elétrica, ar 
condicionado e vidros e também prestação de serviços com fornecimento de peças em vidros para 
veículos pesados, pertencentes à frota desta Autarquia, com atendimento 24hrs por dia inclusive 
sábados, domingos e feriados. COM LOTES DE AMPLA CONCORRÊNCIA E LOTE EXCLUSIVO 
CONFORME PARECER JURIDICO Nº 465/2017 PARA MICROEMPRESAS - ME E EMPRESAS DE 
PEQUENO PORTE - EPP, INCLUSIVE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL - MEI. REQUISITANTE 
DO PRESENTE INSTRUMENTO: Divisão de Águas e Esgoto, Limpeza Urbana e Administrativa. 
ASSUNTO: Esta Ata destinou-se à registrar os atos de abertura do Pregão Eletrônico n° 028/2023 
objetivando a obtenção das propostas mais vantajosas para a Autarquia, por meio de lances eletrônicos 
disputados entre os licitantes. CREDENCIAMENTO/CADASTRAMENTO: Foram credenciados na 
Plataforma BNC as seguintes empresas para a participação deste procedimento:  
 

PARTICIPANTE CPF/CNPJ LOTE 
COD. PARTICAÇÃO 
NA PLATAFORMA 

PGL COMERCIAL LTDA - EPP 41.851.015/0001-40 04 23 

MATEUS ROSA DE AZEVEDO 
14094589627 

43.439.961/0001-00 01 23 

ADRIANO CARLOS SILVA DE 
SOUZA 

13.102.619/0001-59 03 79 

MONIQUE EVANS DE OLIVEIRA 
AQUINO 

23.510.612/0001-20 02 92 

WR PEÇAS E ACESSORIOS LTDA 12.924.259/0001-08 01 84 

VASMA AUTO PEÇAS LTDA 03.837.024/0001-98 02 54 

SUPER IMPACTO MECANICA E 
PNEUS LTDA 

29.355.037/0001-14 01, 02, 03 e 04 12, 04, 64 e 44 

 
Ocorrência¹: O Pregoeiro verificou a proposta econômica anexada por parte das empresas abaixo 
relacionadas, e após realização da análise da proposta apresentada na plataforma BNC, juntados aos 
autos às folhas 125/132 e 134/138, o Pregoeiro julgou classificada as propostas das empresas abaixo 
relacionadas podendo prosseguir para a disputa de preços para os lotes cotados. 
 

PARTICIPANTE CPF/CNPJ 
PROPOSTA INICIAL NO 

GLOBAL 

PGL COMERCIAL LTDA - EPP 41.851.015/0001-40 5% 

MATEUS ROSA DE AZEVEDO 14094589627 43.439.961/0001-00 2,8% 

ADRIANO CARLOS SILVA DE SOUZA 13.102.619/0001-59 5% 

MONIQUE EVANS DE OLIVEIRA AQUINO 23.510.612/0001-20 5,25% 

WR PEÇAS E ACESSORIOS LTDA 12.924.259/0001-08 3% 

VASMA AUTO PEÇAS LTDA 03.837.024/0001-98 7% 

SUPER IMPACTO MECANICA E PNEUS LTDA 29.355.037/0001-14 10% ,10% ,10% e 10% 

 
Ocorrência2: Em sequência deu-se, então, início a fase dos lances na plataforma BNC com modo de 
disputa ABERTO E FECHADO e julgamento do tipo MAIOR DESCONTO PERCENTUAL (fl. 133). 
 

27/03/2023 09:01:43 
Bom dia senhores, temos 07 propostas registradas na plataforma BNC. Iremos dar início a disp
uta de preços. Boa Sorte a todos!!! 

 
Ocorrência3: Após disputa de lances conforme registrados em Ata de Disputa impressa e anexada à fls. 
139/142 dos autos, sagrou-se vencedora as empresas conforme relatório de Disputa acostado às folhas 
143, sendo consideradas vencedoras da fase de Disputa de Preços as empresas: WR PEÇAS E 

http://www.demsur.com.br/


                                                                                                         CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

2 

ACESSORIOS LTDA (lote 01), SUPER IMPACTO MECANICA E PNEUS LTDA (lote 02), ADRIANO 
CARLOS SILVA DE SOUZA (lote 03) e PGL COMERCIAL LTDA – EPP (lote 04). 
 

27/03/2023 09:34:43 
Senhores a disputa de preços foi encerrada. Iremos baixar e analisar os documentos de habilita
ção das empresas classificadas em 1º lugar para tanto a sessão ficará suspensa até 11 horas d
o dia 27/03/2023. 

 
Ocorrência4: A Pregoeira suspendeu a sessão no horário de 09:34:43 (fl. 144 dos autos) para verificação 
da habilitação das  empresas WR PEÇAS E ACESSORIOS LTDA, SUPER IMPACTO MECANICA E 
PNEUS LTDA, ADRIANO CARLOS SILVA DE SOUZA e PGL COMERCIAL LTDA – EPP, anexados na 
plataforma BNC e com retorno previsto no horário de 11:00 horas do dia 27/03/2023, para término da 
análise com decisão sobre os documentos de habilitação juntados aos autos às fls. 145/262. 
 

27/03/2023 09:34:43 
Senhores a disputa de preços foi encerrada. Iremos baixar e analisar os documentos de habilita
ção das empresas classificadas em 1º lugar para tanto a sessão ficará suspensa até 11 horas d
o dia 27/03/2023. 

 
Ocorrência5: A Pregoeira, no uso de suas atribuições, emitiu o relatório de análise de habilitação (fl. 
263/264 dos autos), conforme requisitos exigidos no item 9 do instrumento convocatório, a seguir:  
 

RELATÓRIO DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023 
  

EMPRESA: WR PEÇAS E ACESSORIOS LTDA - CNPJ nº 12.924.259/0001-08 
CLASSIFICADA EM 1º LUGAR PARA O LOTE 01 
CONDIÇÃO: HABILITADA  
Motivos: Apresentou todos os documentos exigidos no item 9 do instrumento convocatório, com as declarações 
do Anexo II, VI, VII, VIII, IX, X e XI assinadas de forma eletrônica. 
Observação: O Atestado de Capacidade Técnica emitido pela empresa privada DROGABULA Silveira & Machado 
Ltda foi anexado em forma de cópia simples, com assinatura convencional, devendo, portanto, ser apresentado 
o original para conferência e/ou com cópia autenticada dentro do prazo de 05 (cinco) úteis dias após convocação. 
 
EMPRESA: SUPER IMPACTO MECANICA E PNEUS LTDA - CNPJ nº 29.355.037/0001-14 
CLASSIFICADA EM 1º LUGAR PARA O LOTE 02 
CONDIÇÃO: HABILITADA  
Motivos: Apresentou todos os documentos exigidos no item 9 do instrumento convocatório, com as declarações 
do Anexo II, VI, VII, VIII, IX, X e XI assinadas de forma eletrônica. 
Observação: O Atestado de Capacidade Técnica emitido pela empresa privada Jota V Supermercado Eireli foi 
anexado em forma de cópia simples, com assinatura convencional, devendo, portanto, ser apresentado o original 
para conferência e/ou com cópia autenticada dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis após convocação. 
Observação²: O Atestado emitido cita somente prestação de serviços mecânicos, sem mencionar se foram 
serviços em veículos leves e/ou pesados, e como a empresa fora vencedora do lote 02 que contempla os serviços 
de “TABELA DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO MECÂNICA EM VEÍCULOS LEVES DESTA 
AUTARQUIA”, o Setor de Transportes irá verificar através de Vistoria in loco a capacidade/estrutura física da 
empresa em prestar os serviços, objeto do lote. 
 
EMPRESA: ADRIANO CARLOS SILVA DE SOUZA - CNPJ nº 13.102.619/0001-59 
CLASSIFICADA EM 1º LUGAR PARA O LOTE 03 
CONDIÇÃO: HABILITADA  
Motivos: Apresentou todos os documentos exigidos no item 9 do instrumento convocatório, com as declarações 
do Anexo II, VI, VII, VIII, IX, X e XI assinadas de forma eletrônica. 
Observação: O Atestado de Capacidade Técnica emitido pela empresa privada Ropeças de Muriaé Ltda foi 
anexado em forma de cópia simples, com assinatura convencional, devendo, portanto, ser apresentado o original 
para conferência e/ou com cópia autenticada dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis após convocação. 
 
EMPRESA: PGL COMERCIAL LTDA – EPP - CNPJ nº 41.851.015/0001-40 
CLASSIFICADA EM 1º LUGAR PARA O LOTE 04 
CONDIÇÃO: HABILITADA  
Motivos: Apresentou todos os documentos exigidos no item 9 do instrumento convocatório, com as declarações 
do Anexo II, VI, VII, VIII, IX, X e XI assinadas de forma eletrônica. 
Observação: O Atestado de Capacidade Técnica emitido pela Prefeitura Municipal de Muriaé foi anexado em 
forma de cópia simples, com assinatura convencional, devendo, portanto, ser apresentado o original para 
conferência e/ou com cópia autenticada dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis após convocação. 
 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

3 

Ocorrência6: O relatório de análise da fase de habilitação foi informado na plataforma BNC para as 
empresas licitantes, onde foram consideradas habilitadas as empresas: WR PEÇAS E ACESSORIOS 
LTDA, SUPER IMPACTO MECANICA E PNEUS LTDA, ADRIANO CARLOS SILVA DE SOUZA e PGL 
COMERCIAL LTDA – EPP, por apresentar todos os documentos em conformidade com o exigido no 
instrumento convocatório (item 09) - fls. 265 dos autos. 
 

27/03/2023 11:13:35 
Senhores estamos retornando com o relatório de habilitação das empresas classificadas em 1º 
lugar. 

27/03/2023 11:13:43 EMPRESA: WR PEÇAS E ACESSORIOS LTDA - CNPJ nº 12.924.259/0001-08 

27/03/2023 11:13:49 CLASSIFICADA EM 1º LUGAR PARA O LOTE 01 

27/03/2023 11:13:55 CONDIÇÃO: HABILITADA 

27/03/2023 11:14:00 
Motivos: Apresentou todos os documentos exigidos no item 9 do instrumento convocatório, com 
as declarações do Anexo II, VI, VII, VIII, IX, X e XI assinadas de forma eletrônica. 

27/03/2023 11:14:06 

Observação: O Atestado de Capacidade Técnica emitido pela empresa privada DROGABULA S
ilveira & Machado Ltda foi anexado em forma de cópia simples, com assinatura convencional, d
evendo, portanto, ser apresentado o original para conferência e/ou com cópia autenticada dentr
o do prazo de 05 (cinco) úteis dias após convocação. 

27/03/2023 11:14:14 EMPRESA: SUPER IMPACTO MECANICA E PNEUS LTDA - CNPJ nº 29.355.037/0001-14 

27/03/2023 11:14:19 CLASSIFICADA EM 1º LUGAR PARA O LOTE 02 

27/03/2023 11:14:24 CONDIÇÃO: HABILITADA 

27/03/2023 11:14:29 
Motivos: Apresentou todos os documentos exigidos no item 9 do instrumento convocatório, com 
as declarações do Anexo II, VI, VII, VIII, IX, X e XI assinadas de forma eletrônica. 

27/03/2023 11:14:36 

Observação: O Atestado de Capacidade Técnica emitido pela empresa privada Jota V Superme
rcado Eireli foi anexado em forma de cópia simples, com assinatura convencional, devendo, por
tanto, ser apresentado o original para conferência e/ou com cópia autenticada dentro do prazo d
e 05 (cinco) dias úteis após convocação. 

27/03/2023 11:14:47 

Observação²: O Atestado emitido cita somente prestação de serviços mecânicos, sem mencion
ar se foram serviços em veículos leves e/ou pesados, e como a empresa fora vencedora do lote 
02 que contempla os serviços de “TABELA DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO M
ECÂNICA EM VEÍCULOS LEVES DESTA AUTARQUIA”, o Setor de Transportes irá verificar atr
avés de Vistoria in loco a capacidade/estrutura física da empresa em prestar os serviços, objeto 
do lote. 

27/03/2023 11:14:53 EMPRESA: ADRIANO CARLOS SILVA DE SOUZA - CNPJ nº 13.102.619/0001-59 

27/03/2023 11:14:59 CLASSIFICADA EM 1º LUGAR PARA O LOTE 03 

27/03/2023 11:15:23 
Motivos: Apresentou todos os documentos exigidos no item 9 do instrumento convocatório, com 
as declarações do Anexo II, VI, VII, VIII, IX, X e XI assinadas de forma eletrônica. 

27/03/2023 11:15:36 

Observação: O Atestado de Capacidade Técnica emitido pela empresa privada Ropeças de Mu
riaé Ltda foi anexado em forma de cópia simples, com assinatura convencional, devendo, porta
nto, ser apresentado o original para conferência e/ou com cópia autenticada dentro do prazo de 
05 (cinco) dias úteis após convocação. 

27/03/2023 11:15:49 EMPRESA: PGL COMERCIAL LTDA – EPP - CNPJ nº 41.851.015/0001-40 

27/03/2023 11:16:00 CLASSIFICADA EM 1º LUGAR PARA O LOTE 04 

27/03/2023 11:16:11 CONDIÇÃO: HABILITADA 

27/03/2023 11:16:17 
Motivos: Apresentou todos os documentos exigidos no item 9 do instrumento convocatório, co
m as declarações do Anexo II, VI, VII, VIII, IX, X e XI assinadas de forma eletrônica. 

27/03/2023 11:16:25 

Observação: O Atestado de Capacidade Técnica emitido pela Prefeitura Municipal de Muriaé fo
i anexado em forma de cópia simples, com assinatura convencional, devendo, portanto, ser apr
esentado o original para conferência e/ou com cópia autenticada dentro do prazo de 05 (cinco) 
dias úteis após convocação. 

 
Ocorrência7: A Pregoeira abre a fase recursal para os licitantes participantes, e caso hajam interesse de 
manifestação, será concedido o prazo de 03 (três) dias úteis, conforme informado na plataforma e juntado 
aos autos nas fls. 265/267. 
 

27/03/2023 11:18:15 
Estamos abrindo prazo para as empresas manifestarem interesse em interpor recurso, que será 
de até 30 minutos na plataforma, conforme item 11.1 do edital convocatório. Caso haja manifes
tação de recurso terão o prazo de até 03 dias úteis para interposição de razões. 

 
Ocorrência8: Após transcorrido o prazo para manifestação de recurso, informamos que não houve 
manifestação de interesse em interpor por parte das empresas licitantes, ficando portanto a decisão 
proferida pela Pregoeira na fase de habilitação considerando HABILITADA as empresas WR PEÇAS E 
ACESSORIOS LTDA, SUPER IMPACTO MECANICA E PNEUS LTDA, ADRIANO CARLOS SILVA DE 

http://www.demsur.com.br/


                                                                                                         CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

4 

SOUZA e PGL COMERCIAL LTDA – EPP (com a necessidade de apresentação de documentos para 
conferência). 
 

27/03/2023 12:03:46 

Informamos que não houve manifestação de intenção de recurso no prazo estipulado, portanto f
ica mantido a decisão da Pregoeira em considerar habilitada as empresas WR PEÇAS E ACES
SORIOS LTDA, SUPER IMPACTO MECANICA E PNEUS LTDA, ADRIANO CARLOS SILVA D
E SOUZA e PGL COMERCIAL LTDA – EPP. 

 
Ocorrência9: A pregoeira concedeu o prazo de 05 (cinco) dias úteis, sendo prazo final em 03/04/2023, 
para que as empresas WR PEÇAS E ACESSORIOS LTDA, SUPER IMPACTO MECANICA E PNEUS 
LTDA, ADRIANO CARLOS SILVA DE SOUZA e PGL COMERCIAL LTDA – EPP apresentem de forma 
complementar os documentos elencados no Relatório de Habilitação, conforme fls.268/271. 
 

27/03/2023 12:06:49 

As empresas WR PEÇAS E ACESSORIOS LTDA, SUPER IMPACTO MECANICA E PNEUS LT
DA, ADRIANO CARLOS SILVA DE SOUZA e PGL COMERCIAL LTDA – EPP precisam aprese
ntar o Atestado de Capacidade Técnica em original para conferência e/ou em forma de cópia au
tenticada com selo original para juntar aos autos do processo licitatório, dentro do prazo de 05 (
cinco) dias úteis, a contar de 28/03/2023 e término em 03/04/2023, na sede administrativa do D
EMSUR. 

 
Ocorrência10:  A pregoeira suspendeu a sessão até as 08:00horas do dia 04/04/2023 para retorno sobre 
a apresentação dos documentos complementares das empresas nas quais fora concedido prazo, 
conforme fls. 272. 
 

27/03/2023 12:14:36 
Fica suspenso os trâmites processuais até 08:00 horas do dia 04/04/2023, conforme tempo est
abelecido para que as empresas vencedoras apresentem novamente o Atestado de Capacidad
e Técnica conforme solicitado. 

 
Ocorrência11:  As empresas WR PEÇAS E ACESSORIOS LTDA (dia 27/03/2023, fls. 277/278), SUPER 
IMPACTO MECANICA E PNEUS LTDA (dia 27/03/2023, fls. 273/276), ADRIANO CARLOS SILVA DE 
SOUZA (dia 30/03/2023, fls. 279/281) e PGL COMERCIAL LTDA – EPP (dia 31/03/2023, fls. 282/283) 
apresentaram a documentação solicitada pela pregoeira para conferência dentro do prazo estipulado 
conforme comprovante acostado aos autos. 
 
Ocorrência12: Em 04/04/2023 a Pregoeira retornou na Plataforma BNC para informar as licitantes sobre 
a conferência e recebimento dos documentos solicitados e solicitou as empresas que fizessem o envio 
da Proposta Ajustada, conforme fls. 285 dos autos. 
 

04/04/2023 09:55:15 
Bom dia senhores estamos retornando com atraso devido a rotina de trabalho sobre os trâmites 
do processo licitatório. 

04/04/2023 10:13:04 

Vimos informar que as empresas WR PEÇAS E ACESSORIOS LTDA, SUPER IMPACTO MEC
ANICA E PNEUS LTDA, ADRIANO CARLOS SILVA DE SOUZA e PGL COMERCIAL LTDA – E
PP apresentaram na sede administrativa do DEMSUR os Atestados juntados na plataforma BN
C na fase de habilitação dentro do prazo estipulado, sendo conferido com o original as cópias e 
/ou juntados aos autos os respectivos originais, ficando portanto consolidado a habilitação das 
mesmas para o processo licitatório. 

04/04/2023 13:47:27 

Boa tarde vimos solicitar às empresas WR PEÇAS E ACESSORIOS LTDA, SUPER IMPACTO 
MECANICA E PNEUS LTDA, ADRIANO CARLOS SILVA DE SOUZA e PGL COMERCIAL LTD
A – EPP que enviem a Proposta Ajustada com desconto final de lance para cumprimento do rito 
processual. 

 
Ocorrência13:  A pregoeira suspendeu a sessão até as 08:00horas do dia 05/04/2023 para retorno sobre 
a apresentação dos documentos complementares das empresas nas quais fora concedido prazo, 
conforme fls. 285. 
 

04/04/2023 13:56:13 

Fica suspenso os trâmites processuais até 08:00 horas do dia 05/04/2023, tempo necessário pa
ra recebimento da Proposta Ajustada por parte das empresas consideradas vencedoras dos lot
es 01 ao 04: WR PEÇAS E ACESSORIOS LTDA, SUPER IMPACTO MECANICA E PNEUS LT
DA, ADRIANO CARLOS SILVA DE SOUZA e PGL COMERCIAL LTDA – EPP. 

 
 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

5 

Ocorrência14:  As empresas WR PEÇAS E ACESSORIOS LTDA (fls. 292/296), SUPER IMPACTO 
MECANICA E PNEUS LTDA (fls. 288/291), ADRIANO CARLOS SILVA DE SOUZA (fls. 297/299) e PGL 
COMERCIAL LTDA – EPP (fls. 300/301) anexaram na Plataforma BNC a Proposta Ajustada conforme 
acostado aos autos.  
 

05/04/2023 08:35:44 
Bom dia senhores, vimos informar que as empresas WR PEÇAS E ACESSORIOS LTDA, SUPE
R IMPACTO MECANICA E PNEUS LTDA, ADRIANO CARLOS SILVA DE SOUZA e PGL COM
ERCIAL LTDA – EPP enviaram a Proposta Ajustada conforme desconto final de lance. 

 
Ocorrência15: A pregoeira alertou as empresas sobre a exigência dos itens 2.18 DA QUALIFICAÇÃO 
TÉCNICA, DAS INSTALAÇÕES E DOS EQUIPAMENTOS, 2.18.1.1. PARA SERVIÇOS MECÂNICOS 
VEÍCULOS LEVES E MOTOCICLETAS, 2.18.1.2. PARA SERVIÇOS ELÉTRICOS e 2.18.1.3. PARA 
SERVIÇOS DE AR CONDICIONADO E TROCA DE VIDROS. O atendimento a esses itens do Anexo I - 
Termo de Referência para a assinatura da Ata de Registro de Preços – fl. 302. 

 

05/04/2023 08:42:45 

Observação para as empresas vencedoras dos lotes 01, 02, 03 e 04 quanto a Tabela Cilia, vist
oria do local dos serviços e equipamentos: item 2.18 DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA, DAS INST
ALAÇÕES E DOS EQUIPAMENTOS, 2.18.1.1. PARA SERVIÇOS MECÂNICOS VEÍCULOS LE
VES E MOTOCICLETAS, 2.18.1.2. PARA SERVIÇOS ELÉTRICOS e 2.18.1.3. PARA SERVIÇ
OS DE AR CONDICIONADO E TROCA DE VIDROS. O atendimento a esses itens do Anexo I - 
Termo de Referência deve ter atendido no ato da assinatura da Ata de Registro de Preços. 

 
Ocorrência16: A Pregoeira no uso de suas atribuições, após cumprimento dos trâmites processuais 
promove a ADJUDICAÇÃO dos lotes dos quais foram consideradas vencedoras, conforme relatório de 
Vencedores. Os valores estão discriminados a seguir e registrado aos autos às fls. 286 e 302. 
 

• WR PEÇAS E ACESSORIOS LTDA, CNPJ: 12.924.259/0001-08 -  LOTE 01 (10,50% de desconto). 

• SUPER IMPACTO MECANICA E PNEUS LTDA, CNPJ: 29.355.037/0001-14 – LOTE 02 (60% de 
desconto) 

• ADRIANO CARLOS SILVA DE SOUZA, CNPJ: 13.102.619/0001-59 – LOTE 03 (36% de desconto) 

• PGL COMERCIAL LTDA – EPP, CNPJ: 41.851.015/0001-40 – LOTE 04 (10,05% de desconto) 
 

05/04/2023 09:02:22 

O Pregoeiro após cumprimento dos trâmites processuais promove a adjudicação dos lotes 01 p
ara a empresa WR PEÇAS E ACESSORIOS LTDA, lote 02 para a empresa SUPER IMPACTO 
MECANICA E PNEUS LTDA, lote 03 para a empresa ADRIANO CARLOS SILVA DE SOUZA e 
lote 04 para a empresa PGL COMERCIAL LTDA - EPP. 

 
EMPRESA: WR PEÇAS E ACESSORIOS LTDA, CNPJ: 12.924.259/0001-08, com desconto percetual 
de 10,50% para o Lote 01. 
 

LOTE  Descrição 
Percentual 

de Desconto 
Valor Total da Tabela 

1 
TABELA DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA 
MANUTENÇÃO MECÂNICA E ELÉTRICA EM 
MOTOCICLETAS DESTA AUTARQUIA. 

10,05% 
R$ 27.500,00 (mão de obra) 

R$ 60.00,00 (peças) 

 

EMPRESA: SUPER IMPACTO MECANICA E PNEUS LTDA, CNPJ: 29.355.037/0001-14, com 

desconto percetual de 60,00% para o Lote 02. 
 

LOTE Descrição 
Percentual 

de Desconto 
Valor Total da Tabela 

2 
TABELA DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA 
MANUTENÇÃO MECÂNICA EM VEÍCULOS 
LEVES DESTA AUTARQUIA 

60,00% 
R$ 90.000,00 mão de obra) 

R$ 200.000,00 (peças) 

 

EMPRESA: ADRIANO CARLOS SILVA DE SOUZA, CNPJ: 13.102.619/0001-59, com desconto 
percetual de 36,00% para o Lote 03. 
 

LOTE Descrição 
Percentual 

de Desconto 
Valor Total da Tabela 

http://www.demsur.com.br/


                                                                                                         CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

6 

3 

TABELA DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA 
MANUTENÇÃO ELÉTRICA E AR 
CONDICIONADO EM VEÍCULOS LEVES DESTA 
AUTARQUIA 

36,00% 

R$ 63.335,00 mão de obra) 

R$ 100.000,00 (peças) 

 

EMPRESA: PGL COMERCIAL LTDA - EPP, CNPJ: 41.851.015/0001-40, com desconto percetual 

de 10,05% para o Lote 04. 
 

LOTE Descrição 
Percentual 

de Desconto 
Valor Total da Tabela 

4 
TABELA DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA 
MANUTENÇÃO DE TROCA DE VIDROS E 
OUTROS EM VEÍCULOS LEVES E PESADOS. 

10,05% 
R$ 8.000,00 mão de obra) 

R$ 50.000,00 (peças) 

 
O valor total do processo é de R$ 598.835,00 (Quinhentos e noventa e oito mil oitocentos e trinta e cinco 
reais), com os seguintes descontos percentuais: LOTE 01: 10,50%, LOTE 02: 60,00%, LOTE 03: 36,00% 
e LOTE 04: 10,05% 
 
Ocorrência17: O processo licitatório Pregão Eletrônico nº 028/2023 será encaminhado para a Assessoria 
Jurídica para análise e emissão de Parecer Jurídico, e posterior homologação na plataforma BNC, 
confome fls. 310. 
 

05/04/2023 16:29:53 
O Pregoeiro após a emissão de Ata relatando os trâmites encaminhará o processo licitatório para 
a Assessoria Jurídica para análise e emissão de Parecer Jurídico, e posterior homologação na pl
ataforma BNC. 

 
Foi lavrada a presente Ata que vai assinada  pelo Pregoeiro e equipe de apoio na data de 03 de maio de 
2023 às 11horas e 04minutos. 
 
 
 
 

SUELI RIBAS PAULINO COSTA 
Pregoeiro Oficial 

 
 
 
 

BRENDA LACERDA BERTUSSI                            JOÃO AUGUSTO PIMENTEL TURETA 
                          Membro                                        Membro 
 
 

http://www.demsur.com.br/

